- CDC I – 159 (anno 936);
- CDC I – 175 (anno 947);
- CDC I – 199 (anno 957);
- CDC I – 204 (anno 959);
- CDC II – 224 (anno 963);
- CDC II – 271 (anno 972);
- CDC II – 287 (anno 975);
- CDC II – 303 (anno 978);
- CDC II – 311 (anno 979);
- CDC II – 379 (anno 986);
- CDC II – 417 (anno 990);
- CDC II – 430 (anno 990);

È stato notato poi che la divisione del terreno oggetto del contratto di *pastinatio in partem* non avviene sempre esattamente al termine della valorizzazione. Spesso infatti il proprietario continua a riscuotere il canone parziale ancora per qualche anno, ma mai oltre la divisione del terreno. Il tempo di *pastinatio* che precede la divisione è variabile ma oscilla sempre all'interno di un arco temporale che va dai 6 ai 12 anni. La presenza poi di una clausola che assicura al primo proprietario un diritto di prelazione sulla parte lasciata all'ex concessionario determina in ogni caso una chiara differenza di trattamento giuridico.

In ogni caso la *pastinatio in partem* ammette la definizione di un termine abbastanza breve. Si evince dall'analisi dei documenti che la maggior parte dei contratti ha una durata praticamente perpetua³³³, determinando quindi, già dalla stesura del contratto, per il contadino una "quasi proprietà" su tutto il campo concesso, nonostante il vincolo del versamento del canone. Con ogni probabilità è proprio la propensione per questo tipo di soluzione sia da parte del concedente che del concessionario a spiegare la scarsa importanza della *pastinatio in partem*.

Per quanto riguarda la durata dei contratti, questa ha una estensione temporale molto varia, e se quelli stipulati per 29 anni³³⁴, così come che prevedono una durata di due o addirittura tre generazioni e quelli vitalizi³³⁵, rappresentano delle rare eccezioni, lo stesso non si può dire per vale per i contratti di breve durata: 10 anni³³⁶, 8 anni, 7 anni³³⁷ 6 anni. Un documento in particolare poi prevede un termine definito semplicemente dalla volontà del concedente³³⁸. A partire tuttavia dal secolo X il termine scritto non rappresenta sempre il termine ultimo del contratto stesso, così come

CDC II – 453 (anno 992);
CDC IV – 595 (anno 1007);
CDC IV – 613 (anno 1009).

In riferimento a contratti anteriori vedi pure

CDC V – 711 (anno 1018);
CDC V – 775 (anno 1025);
CDC V – 780 (anno 1026).

³³³ In particolar modo nel secolo XI.

³³⁴ Cfr. il documento CDC 979 (anno 1041).

³³⁵ Cfr. i documenti CDC I – 140 (anno 923), CDC II – 293 (anno 976) ad esempio.

³³⁶ Cfr. il documento CDC I – 132 (anno 913).